
 
             Θεσσαλονίκη 2‐9‐2005 
              Αρ.Πρωτ.678 
 
 
 

Προς:  
Τα μέλη του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου 
Εφετείου Θεσσαλονίκης 

 
 

Θέμα: Εγκυρότητα πιστοποιητικών του Υπ. Οικονομίας &  
Οικονομικών που χορηγούνται μέσω διαδικτύου 

Σχετικό: Το με αρ.πρωτ.1070556/846/0006Γ’/14‐6‐2005 έγγραφο  
  του Υπ. Οικονομίας & Οικονομικών 

 
 
Σας  διαβιβάζουμε  το  ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο  του 

Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών σύμφωνα με το οποίο 
α)  οι  βεβαιώσεις  φορολογικής  ενημερότητας,  β)  οι  δηλώσεις 
φορολογίας εισοδήματος, γ) τα εκκαθαριστικά σημειώματα που 
χορηγούνται  μέσω  διαδικτύου  με  το  σύστημα  TAXIS‐net 
αποτελούν  έγκυρα  διοικητικά  έγγραφα  για  κάθε  χρήση  και 
ακριβή  αντίγραφα  χωρίς  να  απαιτείται  καμία  περαιτέρω 
διατύπωση  ή  διαδικασία  ισχυροποίησής  τους  και  πρέπει  να  τα 
κάνετε αμέσως δεκτά. 
 
 

     Με συναδελφικούς χαιρετισμούς 
 
Ο Πρόεδρος        Η Γεν. Γραμματέας 

 
 

                  Ευάγγελος Σαρρής         Χριστίνα Φαρδή 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Αριστοτέλους 22, 546 23 Θεσσαλονίκη, τηλ.2310-221.127, 270.968 fax 2310-263.139, 
http://www.notarius.gr, Email:notarius@otenet.gr 

http://www.notarius.gr/
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα, 14 Ιουνίου 2005  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & Αρ.Πρωτ.1070556/846/0006Γ΄ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ    ΠΡΟΣ: τους Αποδέκτες Π.Δ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ: Γ΄  
 
Ταχ. Δ/νση  : Λεωχάρους 2 
Ταχ. Κώδικας : 101 84 
Πληροφορίες : Λ. Μέμος 
Τηλέφωνο  : 210 3228218 
FAX   : 210 3230829 
 
ΘΕΜΑ: Εγκυρότητα πιστοποιητικών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών που χορηγούνται μέσω διαδικτύου (υπηρεσία ΤΑΧΙS ΝΕΤ)  
 
Α.- Με αφορμή ερωτήματα που υποβάλλονται στη διεύθυνσή μας, για 
την εγκυρότητα των:  

- Βεβαιώσεων Φορολογικής Ενημερότητας  
- Δηλώσεων Φορολογίας Εισοδήματος  
- Εκκαθαριστικών Σημειωμάτων  

που χορηγούνται με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας, μέσω 
της δικτυακής πύλης (www.gsis.gr, θεματική ενότητα: on line Υπηρεσίες 
/Υπηρεσίες προς Πολίτες/Έκδοση πιστοποιητικών) της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων, στους πιστοποιημένους στο 
σύστημα ΤΑΧIS-net, σας υπενθυμίζουμε ότι σχετικά με το θέμα αυτό 
είναι οι: 
α) αριθ.2837/0030/11-11-2003 (ΦΕΚ 1685/Β΄) και  
β) » 1022576/10-5-2005 (ΦΕΚ 317 Β’) Αποφάσεις του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών και  
γ) το αριθ. 1639/0030/15-6-2005 έγγραφο της Δ/νσης Εφαρμογών της 
ΓΓΠΣ, φωτοαντίγραφα των οποίων επισυνάπτουμε, για την ενημέρωσή 
σας.  

Σύμφωνα με την αριθ. (α) παραπάνω Υπουργική απόφαση, τα 
πιστοποιητικά αυτά αποτελούν έγκυρα διοικητικά έγγραφα για κάθε 
χρήση, και ειδικότερα ακριβή αντίγραφα (άρθρο 2 της απόφασης), χωρίς 
να απαιτείται καμιά περαιτέρω διατύπωση ή διαδικασία ισχυροποίησής 
τους. Στις περιπτώσεις που υποβάλλονται ως δικαιολογητικά σε 
διάφορους φορείς, πρέπει να γίνονται αμέσως δεκτά, ενώ οι φορείς δεν 
πρέπει να υποβάλλουν σε ταλαιπωρία τους πολίτες στέλνοντας τους στις 
Δ.Ο.Υ και στα ΚΕΠ για έκδοση των ίδιων πιστοποιητικών, γιατί με τον 
τρόπο αυτό καταστρατηγούνται σι διατάξεις περί απλούστευσης 
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διαδικασιών και τεχνολογικών μεταρρυθμίσεων που θεσμοθετούνται για 
τον περιορισμό της γραφειοκρατίας και τη διευκόλυνση των 
συναλλαγών. 

Σας ενημερώνουμε επίσης, ότι σύμφωνα με το συνημμένο έγγραφο 
της Δ/νσης Εφαρμογών, η ΓΓΠΣ μέσω του ΤΑΧIS net παρέχει και την 
υπηρεσία «Πιστοποίηση εγκυρότητας Φορολογικής Ενημερότητας» για 
κάθε φορέα /αποδέκτη, φορολογικής ενημερότητας, που Θέλει να 
διαπιστώσει την εγκυρότητά της.  
 Β.- Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλούμε:  
  - Τις Υπηρεσίες, οι οποίες ζητούν τα ανωτέρω πιστοποιητικά, να 
εφαρμόζουν την προαναφερθείσα απόφαση, καθόσον είναι γι’ αυτές 
υποχρεωτική. Με την ευκαιρία αυτή υπενθυμίζουμε και το 
ΔΙΑΔΠ/Α/12421/23-6-2005 έγγραφο του ΥΠΕΣΔΔΑ το οποίο 
επανακοινοποιούμε με τη συνημμένη σ’ αυτό αριθ.ΔΙΑΔΠ/Α/ 9981(ΦΕΚ 
726/Β/30-5-2005) κοινή απόφαση των Υφυπουργών ΥΠΕΣΔΔΑ και 
Οικονομίας και Οικονομικών για την υποχρέωση αυτεπάγγελτης 
αναζήτησης στα πλαίσια εφαρμογής του Ν.3242/2004: 

α) της Βεβαίωσης Φορολογικής Ενημερότητας και  
β) του Εκκαθαριστικού σημειώματος δήλωσης φόρου εισοδήματος 

φυσικών προσώπων  
- Τους ενδιαφερόμενους φορείς (στους οποίους απευθύνεται το 

παρόν) να ενημερώσουν τα μέλη τους για την εφαρμογή των 
προαναφερθεισών (ενότητα Α του παρόντος) Υπουργικών αποφάσεων, 
δίνοντας σαφείς οδηγίες. 
Γ.- Για περαιτέρω Πληροφορίες μπορείτε να απευθύνεστε στη Γενική 
Δ/νση ΚΕΠΥΟ - Δ/νση Εφαρμογών Η/Υ -  
Ομάδα Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών, τηλ 2104803237.  

 
Συνημμένα: Τα αναφερόμενα στο κείμενο.  

 
Ακριβές Αντίγραφο 

Η Προϊσταμένη της Γραμματείας 
      Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
      ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΛΕΓΑΚΗ, ΠΕ3/Α΄ 
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ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ                                    Αρ. φύλλου 1685  
 14 Νοεμβρίου 2003   

 
 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ  
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

 
Ηλεκτρονική Υπηρεσία Χορήγησης 
εγγράφων μέσω του συστήματος 
www.e-oikonomia.gr ………………..1 
Έκδοση ομολόγων κληρονόμων 
συνταξιούχου Δικαστικού…………...2  
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με 
αμοιβή, πέραν του κανονικού ωραρίου, 
για επτά (7) υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Διοίκησης Ν. Χίου της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, για  
το Β΄ εξάμηνο του 2003……………..3  
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για 
(2) Αστυφύλακες που έχουν 
αποσπασθεί για προσωπική ασφάλεια 
του Εισαγγελέα Εφετών Αθηνών 
Μαρκή Βασιλείου…………………...4  
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στο 
Διοικητή της Εθνικής  
Μετεωρολογικής Υπηρεσίας………...5  
Πολιτογράφηση του Αλλογενούς 
Αλλοδαπού ΕΓΛΕΝΤΖΕ ΒΑΣΚΕΝ 
του ΧΑΡΤΟΥΝ..................................6 
Συγκρότηση ομάδας εργασίας για τη 
σύνταξη σχεδίου Νόμου 
Θεσμοθέτησης των Κέντρων 
Υποδοχής Επενδυτών (Κ.Υ.Ε.)…...…7  
Συγκρότηση ομάδας εργασίας για την 
εξειδίκευση του μέτρου 1.3 - πράξη 
1.3.2 (απλοποίηση του θεσμικού και 
κανονιστικού πλαισίου που διέπει την 

αδειοδότηση επιχειρήσεων) του ΕΠΑΝ 
και η σύνταξη  
οδηγού, τεχνικού δελτίου, 
προκήρυξης, εντύπου υποβολής 
προτάσεων κ.λπ……………………...8  
Έλεγχος της περίθαλψης των 
δημοσίων υπαλλήλων και των 
ασφαλισμένων του Οίκου Ναύτου και 
από υπαλλήλους της Υπηρεσίας 
Ελέγχου Δαπανών Υγείας Φορέων 
Κοινωνικής Ασφάλισης…………...…9 
Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
«με εντολή υπουργού» στον Πρόεδρο 
του Συμβουλίου Επικρατείας………10  
Τροποποίηση της 3321.1.1/04/ 
02/8.5.2002 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β΄ 649) περί 
στρογγυλοποίησης μικτών 
ναύλων……………………………...11  

 
ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ 

 
Διόρθωση σφάλματος στην 
Μ.3615.4/01/03/28.8.2003 απόφαση 
του Υπουργού Εμπορικής 
Ναυτιλίας…………………………..12 
  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  
 

Αριθ. 2837/0030                               (1)  
 
Ηλεκτρονική Υπηρεσία Χορήγησης 
εγγράφων μέσω του συστήματος 
www.e-oikonomia.gr

http://www.e-oikonomia.gr/
http://www.e-oikonomia.gr/
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Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τη διάταξη ης παραγράφου 4 του 
άρθρου 18 του Νόμου 2753/1999 
(ΦΕΚ 249 Α΄), με την οποία παρέχεται 
εξουσιοδότηση στον Υπουργό 
Οικονομικών να ορίζει τον τύπο και το 
περιεχόμενο εγγράφου που θα 
αναπληρώνει κάθε πιστοποιητικό, το 
οποίο καθορίζεται με βάση τις 
φορολογικές ή άλλες ισχύουσες 
διατάξεις.  
2. Τη διάταξη της παραγράφου 4 του 
άρθρου 26 του Νόμου 1882/1990 
(ΦΕΚ 43 Α΄), σύμφωνα με την οποία 
οι λεπτομέρειες για την εφαρμογή του 
μέτρου της φορολογικής ενημερότητας 
ρυθμίζονται με αποφάσεις του 
Υπουργού Οικονομικών.  
3. Την 1109793/6134-
11/0016/24.11.1999 ΠΟΛ.1223 (ΦΕΚ 
2134 Β΄) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών όπως ισχύει.  
4. Τις 1014179/258/Α0012/12.2.2001 
(ΠΟΛ.1036/2001) και 1023240/1107 
/163/0014/2.3.2001 (ΠΟΛ.1055/2001) 
αποφάσεις του Υπουργού 
Οικονομικών, με τις οποίες 
ρυθμίζονται οι όροι και οι 
προϋποθέσεις εγγραφής χρηστών στο 
Σύστημα TAXISnet για την υποβολή 
Δηλώσεων Φορολογίας Εισοδήματος 
και Περιοδικών Δηλώσεων Φ.Π.Α. 
αντίστοιχα.  
5. Το Π.Δ.284/88 περί Οργανισμού του 
Υπουργείου Οικονομικών, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  
6. Την 1065956/863/Α006/15.7.2003 
(ΦΕΚ 985 Β΄) κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, με την 
οποία μεταβιβάζονται αρμοδιότητες 
στους Υφυπουργούς Οικονομικών.  
7. Την ανάγκη απλούστευσης των 
διαδικασιών χορήγησης, σε κάθε 
ενδιαφερόμενο φορολογούμενο, 
αντιγράφου ης Δήλωσης Φορολογίας 

Εισοδήματός του και του 
Εκκαθαριστικού του Σημειώματος 
καθώς και Βεβαίωσης Φορολογικής 
Ενημερότητάς του για χρέη προς το 
Δημόσιο.  
8. Το γεγονός ότι από την παρούσα 
απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον 
Κρατικό Προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:  
 

ΑΡΘΡΟ  1 
Ηλεκτρονική Υπηρεσία Χορήγησης 
Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος, 
Εκκαθαριστικού Σημειώματος και 

Βεβαίωσης Φορολογικής 
Ενημερότητας 

 
Στη Γενική Γραμματεία 
Πληροφοριακών Συστημάτων του 
Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών δημιουργείται νέα 
Ηλεκτρονική Υπηρεσία, η οποία 
λειτουργεί μέσω διαδικτύου και είναι 
διαθέσιμη στην επιλογή «e-Εισόδημα» 
της δικτυακής πύλης www.e-
oikonomia.gr. 
Η νέα Ηλεκτρονική Υπηρεσία δίνει tη 
δυνατότητα, με τη χρήση 
ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 
μέσω του υφιστάμενου ιστοχώρου (e-
oikonomia.gr/e-εισόδημα):  
Α. Σε κάθε φορολογούμενο/φυσικό 
πρόσωπο, να λαμβάνει άμεσα:  
α. Τις Δηλώσεις Φορολογίας 
Εισοδήματος τις οποίες υπέβαλε με 
οποιονδήποτε τρόπο (ηλεκτρονικά ή 
στη Δ.Ο.Υ.) για τα οικονομικά έτη 
2003 και εφεξής και οι οποίες 
εκκαθαρίστηκαν από τη Γ.Γ.Π.Σ. 
β. Τα Εκκαθαριστικά Σημειώματα 
Φορολογίας Εισοδήματος για τα 
οικονομικά έτη 2003 και εφεξής.  
Β. Σε κάθε φορολογούμενο/φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο, να αιτείται τη 
χορήγηση Βεβαίωσης Φορολογικής 
Ενημερότητάς του για χρέη προς το 
Δημόσιο, την οποία θα λαμβάνει την 
επόμενη ημέρα, μετά την ολοκλήρωση 
του ελέγχου για την ύπαρξη των εκ του 
νόμου απαιτούμενων προϋποθέσεων.  

http://www.e-oikonomia.gr/
http://www.e-oikonomia.gr/
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ΑΡΘΡΟ 2 

Περιεχόμενο των ηλεκτρονικά 
χορηγούμενων εγγράφων 

 
Η Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος, 
το Εκκαθαριστικό Σημείωμα και η 
Βεβαίωση Φορολογικής Ενημερότητας 
που χορηγούνται με τη χρήση 
ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 
μέσω του υφιστάμενου ιστοχώρου (e-
oikonomia.gr/e-εισόδημα), αποτελούν 
διοικητικά έγγραφα και είναι έγκυρα 
για κάθε χρήση από τους 
ενδιαφερομένους.  
Τα ηλεκτρονικά χορηγούμενα έγγραφα 
φέρουν μηχανική αποτύπωση ης 
σφραγίδας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων του 
Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, καθώς και μηχανική 
αποτύπωση της υπογραφής του 
Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών 
Συστημάτων ή υπαλλήλου της 
Υπηρεσίας αυτής που ορίζεται με 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πληροφοριακών Συστημάτων, προς 
τον οποίο παρέχεται με την παρούσα η 
σχετική εξουσιοδότηση.  
Η ηλεκτρονικά χορηγούμενη Δήλωση 
Φορολογίας Εισοδήματος και το 
Εκκαθαριστικό Σημείωμα είναι ακριβή 
αντίγραφα και περιλαμβάνουν όλα τα 
στοιχεία των πρωτοτύπων. Σε 
περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν 
έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία 
εκκαθάρισης της υποβληθείσας 
Δήλωσης, ο ενδιαφερόμενος θα 
ενημερώνεται σχετικά μέσω του 
ιστοχώρου.  
Η ηλεκτρονικά χορηγούμενη 
Βεβαίωση Φορολογικής Ενημερότητας 
η οποία είναι ακριβές αντίγραφο 
περιέχει τα προσωπικά στοιχεία του 
αιτούντος και τη φράση 
«ΒΕΒΑΙΩΝΕΤΑΙ ΟΤΙ Ο 
ΠΑΡΑΠΑΝΩ ΕΙΝΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ 
ΕΝΗΜΕΡΟΣ». Σε περίπτωση που 
διαπιστωθεί ότι ο αιτών δεν είναι 
φορολογικά ενήμερος ή ότι για 

λειτουργικούς ή τεχνικούς λόγους δεν 
είναι εφικτή η έκδοση της βεβαίωσης 
και απαιτείται η παρουσία του στη 
Δ.Ο.Υ. θα ενημερώνεται σχετικά μέσω 
του ιστοχώρου.  

 
ΑΡΘΡΟ 3 

Προϋποθέσεις χρήσης της Υπηρεσίας 
 
Δυνατότητα χρήσης της Ηλεκτρονικής 
Υπηρεσίας έχουν όλοι οι 
φορολογούμενοι, εφόσον έχουν ήδη 
πιστοποιηθεί στο σύστημα e-
oikonomia.gr/TAXISnet και διαθέτουν 
τους απαραίτητους κωδικούς χρήστη.  
Για τα θέματα που αφορούν στη 
διαδικασία πιστοποίησης στο σύστημα 
e-oikonomia.gr/TAXISnet, ισχύουν οι 
1014179/253/Α0012/12.2.2001 
(ΠΟΛ.1036/2001) και 
1023240/1107/163/0014/2.3.2001 
(ΠΟΛ.1055/2001)  αποφάσεις του 
Υπουργού Οικονομικών.  
Οι κωδικοί χρήστη αποτελούν 
απόρρητο προσωπικό στοιχείο, 
ταυτοποιούν τον συγκεκριμένο 
φορολογούμενο και επιτρέπεται μόνο 
σε αυτόν να τους διαχειρίζεται και να 
τους μεταβάλλει ώστε μόνον αυτός ή 
πρόσωπα της επιλογής του να έχουν τη 
δυνατότητα χρήσης τους. 

 
ΑΡΘΡΟ 4 

Έλεγχοι χρήσης της Υπηρεσίας 
 
Στη Γ.Γ.Π.Σ. τηρείται ιστορικό αρχείο, 
στο οποίο καταγράφονται οι κινήσεις 
των χρηστών της Ηλεκτρονικής 
Υπηρεσίας.  
Ειδικά σε ότι αφορά στις 
χορηγούμενες Βεβαιώσεις 
Φορολογικής Ενημερότητας, το 
ιστορικό αρχείο περιλαμβάνει 
αναλυτικά και δύναται να αναπαράγει 
σε κάθε περίπτωση ελέγχου, όλες τις 
υποβληθείσες σχετικές αιτήσεις, 
καθώς και τις χορηγηθείσες κατά 
περίπτωση βεβαιώσεις.  
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ΑΡΘΡΟ 5 
Έναρξη ισχύος 

 
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
 

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2003 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΦΩΤΙΑΔΗΣ 
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ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ                                    Αρ. φύλλου 317  
 10 Μαρτίου 2005   

 
 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ  
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

 
 
 Ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της 
νέας δικτυακής πύλης της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) του 
Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών στη διεύθυνση 
www.gsis.gr.........................................1 
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος των 
υποκειμένων σε φόρο, σύμφωνα με το 
άρθρο 10 του ν.2238/1994, 
οικονομικού έτους 2005 και 
καθορισμός δικαιολογητικών 
εγγράφων ή άλλων στοιχείων που 
υποβάλλονται με αυτή…….…………2 
 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
 
Αριθ.1022576                                   (1) 
  
Ο YΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 Έχοντας υπόψη: 
 1. Τις διατάξεις των παραγράφων 4-5 
του άρθρου 18 του Ν. 2753/1999 
(ΦΕΚ 249 Α΄), με την οποία παρέχεται 
εξουσιοδότηση στον Υπουργό 
Οικονομικών να ορίζει τον τύπο και το 
περιεχόμενο εγγράφου που θα  

αναπληρώνει κάθε πιστοποιητικό, το 
οποίο καθορίζεται με βάση τις 
φορολογικές ή άλλες ισχύουσες 
διατάξεις. 
 2. Τη διάταξη της παραγράφου 4 του 
άρθρου 26 του Ν. 1882/1990 (ΦΕΚ 43 
Α΄), σύμφωνα με την οποία οι 
λεπτομέρειες για την εφαρμογή του 
μέτρου της φορολογικής ενημερότητας 
ρυθμίζονται με αποφάσεις του 
Υπουργού Οικονομικών. 
 3. Την 1109793/6134-11/0016/ 
24.11.1999 ΠΟΛ.1223 (ΦΕΚ 2134 Β΄) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
όπως ισχύει. 
 4. Τις 1014179/258/Α0012/12.2.2001 
ΠΟΛ.136/2001 (ΦΕΚ 182 Β΄) και 
1023240/1107/163/0014/2.3.2001 
ΠΟΛ.1055/2001 (Φεκ 251 Β΄) 
αποφάσεις του Υπουργού 
Οικονομικών, με τις οποίες 
ρυθμίζονται οι όροι και οι 
προϋποθέσεις εγγραφής χρηστών στο 
Σύστημα TAXISnet για την υποβολή 
Δηλώσεων Φορολογίας εισοδήματος 
και Περιοδικών Δηλώσεων Φ.Π.Α. 
αντίστοιχα. 
 5. Την 1089871/5979/ΔΕ-Β/9.11.2004 
(ΠΟΛ. 1115/2004) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας & 
Οικονομικών, περί εντατικοποίησης 
φορολογικών ελέγχων και λοιπά 
θέματα (e-περαίωση). 
 6. Την 1027924/547/0006Γ΄/ 
26.3.2002 (ΦΕΚ 391 Β΄) απόφαση του 

http://www.gsis.gr/
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Υπουργού Οικονομίας περί 
καθορισμού του τύπου και του 
περιεχομένου των εντύπων του 
Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών που διατίθενται από την 
ηλεκτρονική βάση εντύπων αυτού 
μέσω ΙΝΤΕΡΝΕΤ ή ΦΑΞ. 
 7. Την 2837/0030/11.11.2003 (ΦΕΚ 
1685 Β΄) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών "Ηλεκτρονική Υπηρεσία 
χορήγησης εγγράφων μέσω του 
συστήματος www.e-oikonomia.gr". 
 8. Το Π.Δ. 284/88 περί Οργανισμού 
του Υπουργείου Οικονομικών, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 9. Την 14650/ΔΙΟΕ 85/17.3.2004 
(ΦΕΚ 519 Β΄) κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, με την 
οποία μεταβιβάζονται αρμοδιότητες 
στους Υφυπουργούς Οικονομικών. 
 10. Την ανάγκη απλούστευσης των 
διαδικασιών υποβολής φορολογικών 
δηλώσεων και τελωνειακών 
παραστατικών και χορήγησης, σε κάθε 
ενδιαφερόμενο φορολογούμενο, 
αντιγράφου της Δήλωσης Φορολογίας 
Εισοδήματος, του Εκκαθαριστικού 
Σημειώματος και της Βεβαίωσης 
Φορολογικής ενημερότητάς του για 
χρέη προς το Δημόσιο, καθώς και την 
ανάγκη άμεσης εξυπηρέτησης και 
ενημέρωσης του πολίτη. 
 11. Το γεγονός ότι από την παρούσα 
απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον 
Κρατικό Προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε: 
 

Άρθρο 1 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΗΣ ΔΙΚΤΥΑΚΗΣ 

ΠΥΛΗΣ 
 
 1. Η Γενική Γραμματεία 
Πληροφοριακών Συστημάτων 
(Γ.Γ.Π.Σ.) του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών εντάσσει σε 
παραγωγική λειτουργία από την 4η 
Μαρτίου 2005 τη νέα δικτυακή της 
πύλη, η οποία είναι προσβάσιμη μέσω 

του Διαδικτύου στη διεύθυνση 
www.gsis.gr. 
 Η νέα δικτυακή πύλη της Γ.Γ.Π.Σ. 
περιλαμβάνει: 
 α) Όλες τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες 
που αφορούν ή αναφέρονται στην 
μέσω διαδικτύου υποβολή δηλώσεων 
από τους φορολογουμένους ή 
χορήγηση σε αυτούς πιστοποιητικών 
μέσω της δικτυακής δ/νσης της 
Γ.Γ.Π.Σ. www.e-oikonomia.gr οι 
οποίες εφεξής θεωρείται ότι 
λειτουργούν και στη δικτυακή δ/νση 
www.gsis.gr. 
 β) Όλες τις λοιπές ηλεκτρονικές 
υπηρεσίες που παρέχει η Γ.Γ.Π.Σ. 
μέσω της δικτυακής διεύθυνσης 
www.taxisnet.gr στους πολίτες με 
βάση τις ισχύουσες διατάξεις, η χρήση 
των οποίων προϋποθέτει την εγγραφή 
των πολιτών ή των επιχειρήσεων στο 
σύστημα TAXISnet και την απόκτηση 
μοναδικών κωδικών πρόσβασης. 
 γ) Πληροφορίες για την εκκαθάριση - 
ή μη - της Δήλωσης Φορολογίας 
Εισοδήματος που έχει υποβληθεί από 
φυσικά πρόσωπα (e-εκκαθάριση). 
 δ) Δυνατότητα υπολογισμού του 
Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας 
(e-Φ.Μ.Α.Π.) και του Αντικειμενικού 
Προσδιορισμού της Αξίας Ακινήτων 
(e-Α.Π.Α.Α.) και του φόρου 
Περαίωσης Ανέλεγκτων Φορολογικών 
Υποθέσεων (e-περαίωση). 
 2. Οι πληροφορίες, νομοθετικές 
διατάξεις ή ανακοινώσεις, καθώς και 
τα έντυπα και οι δηλώσεις που 
απαιτούνται κατά τις συναλλαγές των 
πολιτών με τους φορείς του 
Υπουργείου Οικονομίας & 
Οικονομικών, επικαιροποιούνται με 
την ευθύνη των κατά περίπτωση 
αρμοδίων Διευθύνσεων του 
Υπουργείου, ενώ οι πληροφορίες, 
καθαρά τεχνικού χαρακτήρα 
επικαιροποιούνται με την ευθύνη της 
Γ.Γ.Π.Σ. 
 3. Με νεότερη υπουργική απόφαση 
είναι δυνατόν η παραπάνω δικτυακή 
πύλη να εμπλουτίζεται με νέες 
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ηλεκτρονικές υπηρεσίες ή 
δυνατότητες. 
 4. Οι ηλεκτρονικές υπηρεσίες της 
Γ.Γ.Π.Σ. παρέχονται μόνο στην 
ελληνική γλώσσα. Σύντομη περιγραφή 
των υπηρεσιών αυτών διατίθεται και 
στην αγγλική γλώσσα. 
 

Άρθρο 2 
ΤΡΟΠΟΣ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΣΤΗ 

ΔΙΚΤΥΑΚΗ ΠΥΛΗ 
 
 1. Η δικτυακή πύλη της Γ.Γ.Π.Σ. είναι 
προσβάσιμη μέσω του Διαδικτύου στη 
διεύθυνση www.gsis.gr, η οποία και 
αποτελεί την κύρια διεύθυνση 
πρόσβασης στην εν λόγω δικτυακή 
πύλη. Για την καλύτερη εξυπηρέτηση 
και την ευκολότερη πρόσβαση των 
ενδιαφερομένων η δικτυακή πύλη είναι 
επίσης προσβάσιμη μέσω των 
διευθύνσεων www.e-oikonomia.gr, 
www.gsis.gov.gr, www.ggps.gr και 
www.e-economy.gr, www.g2c.gr, 
www.g2b.gr και www.g2g.gr. 
 2. Επισημαίνεται ότι όλες οι δικτυακές 
διευθύνσεις που αναφέρονται στο 
παρόν άρθρο αποτελούν ιδιοκτησία 
της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων 
(Γ.Γ.Π.Σ.) του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, από την οποία και 
έχουν κατοχυρωθεί. 
 

Άρθρο 3 
Όροι χρήσης της δικτυακής πύλης της 

Γ.Γ.Π.Σ. και των ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών που παρέχονται μέσω 

αυτής 
 
 Η χρήση από κάθε ενδιαφερόμενο της 
δικτυακής πύλης της Γ.Γ.Π.Σ. και των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών που 
παρέχονται μέσω αυτής διέπεται από 
τους κάτωθι όρους χρήσης: 
 "Η Γ.Γ.Π.Σ. προσφέρει προς χρήση τη 
δικτυακή της πύλη υπό τους κάτωθι 
όρους χρήσης, τους οποίους ο 
επισκέπτης/χρήστης της δικτυακής 
πύλης καλείται να διαβάσει 

προσεκτικά και να προβεί σε 
επίσκεψη/χρήση των 
ιστοσελίδων/ηλεκτρονικών υπηρεσιών 
της Γ.Γ.Π.Σ., μόνο εφόσον τους 
αποδέχεται πλήρως. 
 1. Η Γ.Γ.Π.Σ. λαμβάνει όλα τα 
απαραίτητα μέτρα για να εξασφαλίσει 
τη σωστή λειτουργία των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών που παρέχει. 
Η Γ.Γ.Π.Σ. και το Υπουργείο 
Οικονομίας και Οικονομικών δεν 
ευθύνονται για οποιαδήποτε αρνητική 
συνέπεια ή ζημία που τυχόν θα 
υποστεί ο χρήστης της δικτυακής 
πύλης από τη χρήση ή την αδυναμία 
χρήσης αυτής, από καθυστερήσεις 
κατά τη χρήση αυτής, από λάθη ή 
παραλείψεις σε αυτή, από διακοπές της 
τηλεφωνικής γραμμής, βλάβες του 
δικτύου ηλεκτροδότησης ή για άλλους 
λόγους. 
 2. Ο χρήστης που επιθυμεί να 
χρησιμοποιήσει τις ηλεκτρονικές 
υπηρεσίες της Γ.Γ.Π.Σ., είναι 
υπεύθυνος για κάθε υποβολή δήλωσης 
ή στοιχείων που πραγματοποιείται με 
χρήση των προσωπικών κωδικών 
(κωδικός χρήστη και συνθηματική 
λέξη) που του έχουν χορηγηθεί. Η 
ευθύνη αυτή υφίσταται ακόμα και εάν 
ο χρήστης αποφασίσει, με δική του 
ελεύθερη επιλογή, να γνωστοποιήσει 
τους προσωπικούς κωδικούς του σε 
τρίτο πρόσωπο (λογιστή κτλ.) μέσω 
του οποίου χρησιμοποιεί κάποια 
ηλεκτρονική υπηρεσία. 
 3. Ο χρήστης που επιθυμεί να 
χρησιμοποιήσει τις ηλεκτρονικές 
υπηρεσίες της Γ.Γ.Π.Σ., οφείλει να 
παρέχει αληθείς, ακριβείς, έγκυρες και 
πλήρεις πληροφορίες σχετικά με τα 
στοιχεία που υποβάλλει τόσο κατά την 
αίτηση εγγραφής του όσο και κατά τη 
χρήση των ηλεκτρονικών υπηρεσιών 
της Γ.Γ.Π.Σ. 
 4. Οι πληροφορίες φορολογικής, 
τελωνειακής ή άλλης φύσης 
(νομοθετικές διατάξεις, συχνές 
ερωτήσεις και απαντήσεις, χρήσιμες 
πληροφορίες) που παρουσιάζονται στη 
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δικτυακή πύλη της Γ.Γ.Π.Σ., 
αναδημοσιεύονται μετά από 
συνεννόηση με τις αρμόδιες 
Διευθύνσεις του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών. Η 
Γ.Γ.Π.Σ. και οι αρμόδιες Διευθύνσεις 
του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών λαμβάνουν όλα τα 
απαραίτητα μέτρα για να 
εξασφαλίσουν την ακρίβεια των 
πληροφοριών που δημοσιεύονται στη 
δικτυακή πύλη. Ωστόσο, η Γ.Γ.Π.Σ. 
αναλαμβάνει αποκλειστικά και μόνο 
την αναδημοσίευση των παραπάνω 
πληροφοριών και σε καμία περίπτωση 
δεν ευθύνεται για το περιεχόμενό τους, 
ούτε είναι αρμόδια για την παροχή 
οποιουδήποτε είδους διευκρινίσεων ή 
επεξηγήσεων επί των πληροφοριών 
αυτών. 
 5. Όλα τα στοιχεία που παρέχει ο 
χρήστης της δικτυακής πύλης της 
Γ.Γ.Π.Σ. δεν χρησιμοποιούνται για 
άλλο σκοπό πέραν αυτού που 
περιγράφει η συγκεκριμένη 
ιστοσελίδα/ηλεκτρονική υπηρεσία. Η 
ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλει 
ο χρήστης είναι ευθύνη του ιδίου και 
οποιαδήποτε αρνητική συνέπεια ή 
ζημία προέρχεται από υποβολή 
ανακριβών στοιχείων βαρύνει τον ίδιο 
το χρήστη και σε καμία περίπτωση τη 
Γ.Γ.Π.Σ. 
 6. Η Γ.Γ.Π.Σ. δεν φέρει ευθύνη για τη 
διαθεσιμότητα, το περιεχόμενο, την 

πολιτική προστασίας προσωπικών 
δεδομένων και την ποιότητα των 
υπηρεσιών άλλων δικτυακών τόπων 
στους οποίους ο χρήστης έχει 
πρόσβαση μέσω της δικής της 
δικτυακής πύλης (από συνδέσμους - 
links). 
 7. Μετά την εξασφάλιση των τυχόν - 
κατά περίπτωση - απαιτουμένων 
εγκρίσεων του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, η 
Γ.Γ.Π.Σ. διατηρεί το δικαίωμα να 
τροποποιεί νομίμως το περιεχόμενο 
της δικτυακής της πύλης. 
 8. Οι ανωτέρω όροι και προϋποθέσεις 
χρήσης της δικτυακής πύλης της 
Γ.Γ.Π.Σ., καθώς και οποιαδήποτε 
τροποποίησή τους, διέπονται και 
συμπληρώνονται από το ελληνικό 
δίκαιο, το δίκαιο της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και τις σχετικές διεθνείς 
συνθήκες". 
 

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος 

 
 Η παρούσα απόφαση ισχύει από την 
4η Μαρτίου 2005. 
 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Μοσχάτο 28 Φεβρουαρίου 2005 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΔΑΜ ΡΕΓΚΟΥΖΑΣ 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   Μοσχάτο, 15/6/2005 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ &  αρ.πρωτ.:1639/0030 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Σ. 
Δ/ΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ (Δ30) 
ΟΜΑΔΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση  : Χανδρή 1 και Θεσ/νίκης 
Ταχ. Θυρίδα  : 1075 
Ταχ. Κώδικας : 101 10 Αθήνα 
Πληροφορίες : Α. Τρίγκας 
Τηλέφωνο  : 210 4803237 
FAX   : 210 4802209 
 
          ΠΡΟΣ: ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ.ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
     Δ/νση 6η ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
     Τμήμα Δ΄ Σχέσεων Διοίκηση-Πολιτών 
    Κοιν: Γενικό Δ/ντή Διοικητικής Υποστήριξης 
 
Θέμα: ‘‘Χορήγηση πιστοποιητικών μέσω διαδικτύου”  
 
  Όπως γνωρίζετε με την 2837/0030/11-11-2003 (ΦΕΚ 1685/Β΄) 
υπουργική απόφαση, το σχέδιο της οποίας συνυπέγραψαν οι Δ/νσεις του 
Υπουργείου 6η, 12η, 16η και 30η, δόθηκε η δυνατότητα στους 
φορολογούμενους (πολίτες και επιχειρήσεις) που είναι πιστοποιημένοι 
στο σύστημα TAXISnet και διαθέτουν σχετικούς κωδικούς πρόσβασης, 
να ζητούν και να λαμβάνουν μέσω διαδικτύου (στο δικτυακό τόπο της  
Γ.Γ.Π.Σ. www.gsis.gr): 
α) oι φορολογούμενοι (Φυσικά Πρόσωπα), βεβαίωση Φορολογικής 
Ενημερότητας, Δηλώσεις Εισοδήματος που υπέβαλαν με οποιοδήποτε 
τρόπο, χειρόγραφο ή ηλεκτρονικό καθώς και τα αντίστοιχα 
Εκκαθαριστικά τους Σημειώματα.  
β) οι επιχειρήσεις (Νομικά Πρόσωπα), Βεβαίωση Φορολογικής 
Ενημερότητας.  

Παρά το γεγονός ότι, σύμφωνα με την προαναφερόμενη απόφαση, 
τα χορηγούμενα με τον τρόπο αυτό έγγραφα «αποτελούν διοικητικά 
έγγραφα και είναι έγκυρα για κάθε χρήση από τους ενδιαφερομένους», η 
υπηρεσία μας έχει γίνει πολλές φορές αποδέκτης παραπόνων σχετικά με 
φορείς (Τράπεζες, Εταιρείες κινητής τηλεφωνίας κ.λπ.) που αρνούνται να 
τα δεχθούν και υποχρεώνουν τους φορολογουμένους να προσκομίσουν 
τα αντίστοιχα έγγραφα που εκδίδονται από τη Δ.Ο.Υ.  

http://www.gsis.gr/
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Επειδή η άρνηση των φορέων οφείλεται -κατά πάσα πιθανότητα- 
σε άγνοια, θεωρούμε ότι θα ήταν σκόπιμο να επαναληφθεί η διαδικασία 
ενημέρωσης όλων των φορέων που είναι πιθανοί αποδέκτες των 
παραπάνω εγγράφων και, γενικά, να δημοσιοποιηθεί ευρύτερα η 
παρεχόμενη ηλεκτρονική υπηρεσία.  

Ταυτόχρονα, είναι σκόπιμο να γίνουν ευρέως γνωστές σι 
πρόσθετες, σχετικές υπηρεσίες που παρέχονται επίσης ηλεκτρονικά από 
τη Γ.Γ.Π.Σ.:  

α) «Πιστοποίηση εγκυρότητας Φορολογικής Ενημερότητας», με 
την οποία κάθε φορέας/αποδέκτης Φορολογικής Ενημερότητας, έχει τη 
δυνατότητα να διαπιστώσει την εγκυρότητά της. Η συγκεκριμένη 
υπηρεσία λειτουργεί ήδη εδώ και ένα περίπου χρόνο.  

β) «Πιστοποίηση εγκυρότητας στοιχείων Εκκαθαριστικού 
Σημειώματος», με την οποία κάθε φορέας/αποδέκτης Εκκαθαριστικού 
Σημειώματος, έχει τη δυνατότητα να διαπιστώσει την εγκυρότητα των 
στοιχείων που επιθυμεί. Η συγκεκριμένη υπηρεσία πρόκειται να ενταχθεί 
άμεσα σε παραγωγική λειτουργία.  

Είμαστε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε περαιτέρω διευκρίνιση 
και συνεργασία απαιτηθεί.  

 
Ακριβές αντίγραφο   Η Προϊσταμένη της Δ/νσης  

 
     Ανδρονίκη Πρωϊμάκη  

 
 

 
 
 
 

  
 


